
  

Na terenie Nadleśnictwa Kwidzyn (w zasięgu administracyjnym Lasów Państwowych) 

znajdują się następujące obszary NATURA 2000: 

  

Dolna Wisła  PLH220033 

Obszar obejmuje fragment doliny Wisły w jej dolnym biegu, od południowej granicy 
woj. pomorskiego do Mostu Knybawskiego na południe od Tczewa. Poza tym w 
granicach ostoi znajduje się również górny odcinek Nogatu od śluzy w Białej Górze do 
śluzy pod Wielbarkiem. Wisła w granicach ostoi płynie szerokim korytem, niemal w 
całości ujętym w obwałowania. Jedynie na kilku odcinkach lewy brzeg pozbawiony jest 
sztucznych ograniczeń przeciwpowodziowych, tj. na północy w rejonie Subków, w 
okolicy Gniewa i Jaświsk oraz na południe od wsi Opalenie. Naturalny pozostał również 
prawy brzeg Nogatu w pobliżu wsi Węgry. W pozostałych miejscach doliny Wisły 
wybudowano wysokie wały przeciwpowodziowe, oddzielające koryto rzeki od 
miejscami szerokiego dna doliny. Obecnie, jedynie na obszarze międzywala zachodzą 
współczesne procesy rzeczne, dlatego zachowało się tu wiele różnej wielkości 
starorzeczy, otoczonych zaroślami wierzbowymi oraz pozostałościami rozległych 
niegdyś lasów łęgowych. Poza tym dno doliny jest zmeliorowane i poddane pod 
uprawę. Na odcinkach pozbawionych umocnień przeciwpowodziowych zbocza doliny 
tworzą niekiedy wysokie skarpy, na których utrzymują się ciepłolubne murawy oraz 
grądy. Oprócz wciąż wysokich wartości przyrodniczych, cały omawiany rejon ma duże 
znaczenie zarówno krajobrazowe, ze względu na rozległe formy terenowe, jak i 
kulturowe, ponieważ zachowało się tu wiele zabytków związanych z działalnością 
człowieka, takich jak zamki krzyżackie, obiekty hydrotechniczne, zabudowa i 
cmentarze mennonickie oraz liczne grodziska.  

Dolna Wisła to fragment stosunkowo dobrze zachowanej doliny wielkiej rzeki, z 
układem roślinności nawiązującym miejscami do naturalnego. Na tym obszarze 
występują zróżnicowane zbiorowiska roślinne, w tym - różne typy łęgów. Wyróżniono 
tu 9 rodzajów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG i odnotowano 15 
gatunków zwierząt z Załącznika II tej dyrektywy. Szczególnie bogata i cenna jest 
ichtiofauna. We florze roślin naczyniowych stwierdzono liczne gatunki zagrożone i 
prawnie chronione w Polsce. Jest to też fragment ostoi ptasiej o randze europejskiej. 
Na murawach kserotermicznych występują rzadkie i zagrożone gatunki owadów 
reprezentujących m.in. pontyjski element zasięgowy i/lub umieszczone na Polskiej 
Czerwonej Liście - m.in. żądłówka z rodziny grzebaczowatych chwastosz 
pluskwiakowiec Tachysphex fulvitarsus (CR), wardzanka Bembix rostrata (VU), czy 
osiągające skrajnie północne stanowiska w Polsce: żądłówka smukwa kosmata Scolia 
hirta (VU), pasikonik wątlik paskowany Leptophyes albovittata i ślimak wstężyk 
austriacki Cepaea vindobonensis. (źródło: Standardowy Formularz Danych- 
aktualizacja 10.2013 r.) 

Obszar chroniony posiada Plan Zadań Ochronnych zatwierdzony Zarządzeniem 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku i Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 31 marca 2015 (Dz. Urz. Woj. Pom. 2015 
Poz. 1163). 



  

Sztumskie Pole PLH220039 

Fragment kompleksu leśnego (95% stanowią lasy iglaste, 5% lasy mieszane), 
w którym rozmieszczone są niewielkie zagłębienia terenu, zajęte przez bór bagienny 
lub torfowiska przejściowe, niekiedy z dystroficznymi oczkami (w kilku z nich występuje 
strzebla błotna). Lasy występują głównie na siedlisku grądu subatlantyckiego; którego 
kilka lepiej zachowanych płatów znajduje się na tym terenie. W centralnej części ostoi 
obecne jest skupienie niedużych wydm parabolicznych, pokrytych lasem. Na obszarze 
występują siedliska leśne: grądu subatlantyckiego i boru bagiennego oraz nieleśnych: 
torfowisk przejściowych i zbiorników dystroficznych, ze stanowiskami strzebli błotnej. 
Interesująca jest rzeźba terenu, z obecnością grupy wydm.  

Obszar chroniony nie posiada Planu Zadań Ochronnych. 

  

Mikołajki Pomorskie PLH220027 

Fragment falistego terenu, pokrytego w większości lasem, z szeregiem zagłębień, w 
których obecne są torfowiska przejściowe z wodnymi oczkami lub dawnymi 
wyrobiskami potorfowymi. W części z nich występuje strzebla błotna. Otaczający las 
tworzą płaty: kwaśnej buczyny, kwaśnej dąbrowy i grądu subatlantyckiego, a przy 
torfowiskach - również boru bagiennego i brzeziny bagiennej. 

Obszar chroniony nie posiada Planu Zadań Ochronnych. 

  

  

Dolina Dolnej Wisły PLB040003 

Obszar obejmuje prawie naturalną dolinę Dolnej Wisły bez odcinka ujściowego - na 
odcinku pomiędzy Włocławkiem a Przegaliną. Dolina Wisły na tym odcinku należy do 
kilku różnych jednostek fizyczno geograficznych - południowa część (aż do 
Bydgoszczy) to fragment Padoliny Toruńsko-Eberswaldzkiej, kolejny odcinek to 
właściwa Dolina Dolnej Wisły przecinająca garby Pojezierzy Południowobałtyckich, a 
ostatni odcinek (poniżej miejscowości Piekło) stanowi część krainy Żuław Wiślanych. 
Dno doliny leży na wysokość od 1 do 50 m n.p.m. Rzeka płynie w naturalnym korycie 
prawie na całym odcinku, z namuliskami, łachami piaszczystymi i wysepkami, w dolinie 
zachowane są starorzecza i niewielkie torfowiska niskie; brzegi pokryte są mozaiką 
zarośli wierzbowych i lasów łęgowych, a także pól uprawnych i pastwisk. Miejscami 
dolinę Wisły ograniczają wysokie skarpy, na których utrzymują się murawy 
kserotermiczne i grądy zboczowe. W granicach obszaru Wisła przepływa przez kilka 
dużych miast, jak: Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, Tczew. Wody śródlądowe (stojące i 
płynące) zajmują 31% obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe zajmują 21%, a siedliska 
leśne 8%. Obszar jest wykorzystywany rolniczo - 38% powierzchni. Obszar jest ostoją 
ptaków o randze europejskiej. Mimo, że awifauna obszaru nie jest całkowicie poznana 



wiadomo, że gniazduje tu ok. 180 gatunków ptaków. Teren stanowi bardzo ważną 
ostoję dla ptaków migrujących i zimujących (m.in. zimowisko bielika). W okresie 
wędrówek ptaki wodno-błotne występują w obrębie obszaru w bardzo dużych 
koncentracjach - do 50 000 osobników. Występują tu co najmniej 44 gatunki ptaków 
wymienione w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie mają populacje 
gatunków takich jak: bielik, gęś, nurogęś, ohar, rybitwa białoczelna, rybitwa rzeczna, 
zimorodek, ostrygojad, bielaczek. W stosunkowo wysokim zagęszczeniu występuje 
także derkacz, mewa czarnogłowa, sieweczka rzeczna. Bogata fauna innych zwierząt 
kręgowych, bogata flora roślin naczyniowych (ok. 1350 gatunków) z licznymi 
gatunkami zagrożonymi i prawnie chronionymi, silnie zróżnicowane zbiorowiska 
roślinne, w tym zachowane różne typy łęgów, a także cenne murawy kserotermiczne 
wskazuje na bardzo wysoką wartość przyrodniczą tego obszaru. 

Główne zagrożenia dla przedmiotów ochrony czyli licznej grupy gatunków ptaków to 
przede wszystkim: 

- niszczenie ich ostoi oraz miejsc gniazdowania poprzez prace techniczne na brzegu 
rzeki i przyległych zbiorników wodnych 

- niekontrolowana wycinka zadrzewień i zakrzaczeń przybrzeżnych 

- umyślne i nieumyślne płoszenie ptactwa podczas wyprowadzania lęgów przez 
turystów, fotografów i wędkarzy, 

- wewnątrzgatunkowa silna konkurencja szczególnie w przypadku bielika, którego 
populacja wciąż intensywnie wzrasta, 

- zanieczyszczenia wód powierzchniowych pochodzące z terenów zurbanizowanych 
bezpośrednio nad Wisłą i w pobliżu jej dopływów, 

- zanieczyszczenia wód spowodowane spływem powierzchniowym z upraw rolniczych.  

Ze względu na charakter terenowy i lokalizację obszaru chronionego gospodarka leśna 
nie ma szczególnego znaczenia dla zachowania jego trwałości i nie ma wpływu na 
stan ochrony przedmiotów ochrony obszaru.  

Obszar ten posiada Plan Zadań Ochronnych zatwierdzony Zarządzeniem 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku i Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 31 marca 2015 (Dz. U. Woj. Pom. 2015 
Poz. 1162). Dokument ten ściśle charakteryzuje obszar chroniony oraz szczegółowe 
zadania ochronne i sposoby ich realizacji. 

 


